Vitula le. dimi. pua uita. **I**tē vitalis pua ifula v' (bil' sibi. corona: et tūc ē dimi. de uita p ifula. vide in vitulus. **V**itulamen. a vitis d' h' vitulamē minis. uitea plāta. f. illa ifructuosa q' nascit' ad radicē vitis: vel vbiq' dūtaxat nō sit nālis. vel ut dicūt q' libz talis plāta sic d' a vitulo: q' nascat' in terra a vitulis arata. **U**n' in li. Sapie. ca. 4. Spuria uitulamia nō dabūt radices altas. et pdu. la. **U**ide de h' in spuris. **I**tē a uitis d' vituligo **U**ide in uitili **V**ituloz laris. in uitulus vide.

Vitulus. a uireo res. d' h' uitulus li. et h' uitula le. penf. cor. q' si a uiriditate. i. ab incorruptiōe d' sicut et vgo: uitula g' parua est et nondū enixa. **N**ā enixa iuuenca ē aut vacca. vel d' uitulus a uita: q' sit dignus uita. vñ uitulinus na. nū. **E**t nō. q' uitula etiā d' q' daz dea. f. leticie vel uictorie vel festū illius dee: vel exultatio uictorie. vñ uituloz ris. i. letari voce. **I**tē uitula dicit' quoddā instrū musicum. vñ uituloz laris. i. cū uitula cantare. **I**tē uitula est dimi. de uita. de hoc uide etiā in uitula.

Vitupero ras. a uita et paro pponitur uitupero ras. i. in uitā alicui' aliquid turpe obycere. vñ h' et h' uitupabilis et h' le. vñ uituperabil' aduer. et h' uituperiū: et hinc uitupero sus. fa. sum. **E**t cōparaf. et cor. pe. uitupero.

Vituarium. a uiuo uis. d' hoc uiuariuz ry. locus vbi pisces pascuntur et impinguntur et uiuunt.

Vitax. a uiuo uis. d' uiuax cis. ge. ois. i. uiuidus: fortis. et cō paratur. vñ h' uiuacitas tatis. **E**t vt dicūt: **U**iuax igniū s'z uiuidus est color oris.

Viuuidus da. dū. i. fortis: agilis. et deriuat' a viu'. **U**ide in vi **V**iuo uitis uixi. etū. vñ uiu' na. uū. **U**iuo cōponit' (uax. ut aduino uis. i. ualde vel iuxta vel ad ntilitatez uiuere. cōuino uis. i. fil' v' euz alio uiuere. vñ h' cōuictus tus. tui. remio uis. **E**t h' icboa. viuisco scis. aduuisco scis. uiuisco scis. reu. uisco scis. **U**iuo et ei' cōposita sunt neu. et fa: ciūt preteritū in xi. et supinū in etū. et pdu. vi. vñ vltus. **U**i

uo facit uixi uici. uinco: uincio uinxi. ante L

Vlcero. ab ulcus deriuat' ulcero ras. rari. rare. i. vulnerare ulcus facere: ulcerib' iplere. **E**t pponit' vt deulcero ras. i. ualde v' deorsū vlcere: vel ulcera auferre. exulcero ras. in eodē sensu. et est actiū cū suis cōpositis. et cor. ce.

Vlciscor sceris. ultus suz. ulcisci. i. punire vel uindicare. vñ h' ultoz toris. et h' vltrix cis. **U**ide in uindico.

Vle. ab oleo les. d' h' ule' ceris. q' si oleus: q' oleat. vulnus ad aiaz referf: ule' vō ad corpis iniuriā. **I**tē vuln' ē cor/ pozis recēs plaga: ule' ineteratū vuln'. **I**tē vuln' qd' ferro uel fuste vel lapide fit q' si u. ule' vō qd' p se nascit' i cu te. f. putredo ipsa: q' oleat. **U**n' qdā. **U**latū uuln' inatū d' ule'. uñ ulcerosus fa. suz. i. ulcerib' plen'. **E**t p'p'at' ulcero sus fior. sim'. uñ ulcerose fi'. sime. aduer. et h' ulcerositas

Vlcea ce. locus pascue: ab uligo dicit'. **C**tatis.

Vlginosus in uligo exponitur. **V**lgo. ab ulna dicit' h' uligo ginis. nālis humor terre ab ea nunq' recedēs s'z ei semp adherēs: q' si inseparabile accis uñ uliginosus fa. sum. i. uligine plenus et pinguis: hūidus: fecundus. uñ ager p'pe d' uliginosus: quia semper uuet. **H**umid' vō d' q' aliqu' siccat'. **E**t p'p'at'. et pdu. li. vlgo.

Vlyxes. olon qd' est totū pponit' cū xenos qd' ē pegrinū vel sensus: et d' h' vlyxes xis. q' si oloxeos. i. tot' i sensu: v' to tus sensat': vel q' si pegrin' oius. **I**te designat sapiētē q' i hoc mūdo puerfat' tanq' pegrin'. **N**ō. n. h' bēm' manē tē ciuitate: s'z iquirim' futurā. **V**lyxes. n. mltū pegrinat' ē in vita sua. et fac' vtūs vlyxes v' vlyxe. **Q**ui. epi. in pnci. **H**ac tua penolepe lento tibi mittit vlyxe. **I**tē iuenit' bic vlyxeus xei. p vlyxes. vel vlyxe' xea. xei. possessum: s'z vlyxeus possessiū est tetrasyllabū. vlyxe' vō p'p'riū no mē est trissyllabū: q' eu in v'ō est diphtbōg': gūs uero par ē in syllabis possessi uo: q' eu nō ē diphtbōgus ibi.

Vlyxeus in vlyxes exponitur. **V**llus. ab vñ' d' vllus la. lū. i. alige: et est pen. gti cōis. tū in p'fa semp debet acui vllius: et inde v'p'iam et v'q' i. in ali quo loco. **E**t cōponit'. vt nusp'iam et nusp'q'.

Vlna ne. fm quōsdā ē vtriusq' man' extēsiō: fm alios bra chiiū v' cubit' qd' veri' d' l. u. 7. ca. **A**ccipit eū in vlnas suas. i. inter brachia sua. grece vō vlnicos v' vlenos cubi tus d' vñ h' vlna ne. et h' vlnula le. dimi. et h' vlnalis et hoc le. et vlnarius ria. riū. ad vlnā primens. et vlna nas. in vlna mēsurare. **D**e hoc etiā dixi in brachiū.

Vlnale in vlna exponit'. **V**lnalis in vlna exponit'.

Vlnula le. dimi. parua vlna.

Vltor. ab vlciscor sceris. vltū tu. d' bic vltor ris. i. punitor. vidicator. **E**t dicit' **P**ap'. **V**ltor facit ne impune sit scā in/ iuria. **D**efensor vō curat ne fiat iniuria. **I**tez vindicator differt ab vltore: qd' pōt patere in vindico cas.

Vltra aduer. loci. **E**t cōparaf' vltra terioz. tim'. pōt ē esse p'positio qn' regit casum: vt vltra rhenum.

Vltrip. ab vltor oz in rix fit bec vltrix cis. i. punitrix: v' vin dicatrix. et ē se. ge. i. nō actō et v'ō singlarī. **I**n alyz vō ca sibus est ois. ge. et facit ablatiū singlarē in e. vel in i. v' ltrice vel vltrix. **U**ide etiam in vltrix.

Vltro. i. vltra vel sponte.

Vltroneus nea. neu. i. spōtane' vel vltorioz. et d' ab vltro.

Vltus. ab vlciscor sceris. dicit' vltus ta. tuz. **P**ropheta. **E**t in noie dūi: q' vltus sum in eos. et sepe accipit in passua significatiōe: vt vltus. i. vindicat'. defensus. **E**t cōponit': vt inultus ta. tum. i. non vltus.

Vlua ue. herba est palustris. vnde vluosus fa. sum.

Vlula le. in vlulo las. exponitur.

Vlulo las. laui. lare. i. flere: vel fortiter clamare: vlulatū fa cere. et est lupoz et femiaz. vñ h' vlular' tus. tui. i. lamen/ tū: meroz: fletus. et ulula le. qdā auis q' flere uidetur: vñ

dicitur ea dici sic ab oleagi. i. a ficto fletu. In. 13. Isa. dicitur. Et ridebit ibi ulule in edibus eius. ubi dicitur. Ulule aues sunt magnitudinis corvine: quae figentes rostrum in lutum horrende strident. Ululo las cum suis propositis siquibus neu. est et scribitur per unum l. cor. v. p. m. a. et pen. l. An. Qui. epi. pro nuba tesiphone thalamis ululavit in illis.

ante M

Umbilic ci. pen. l. pdu. dicitur ab umbo quod sit quasi umbo ilioz. Est vero umbilic^o medius locus totius corporis: et etiam ilioz: sicut umbo dicitur media pars scuti: uel locus in medio clipei. Ex umbilico pedit infans in utero: ex eo etiam nutritur. Quod autem dicitur umbilicus quasi ubi uel unde liquor etymo. est. Et scias quod luxuria uiri est in lumbis: et feminis in umbilico. Ubi dicit Gregorius quod uiris luxuria in lumbis sit: feminis in umbilico: testat dominus quod de diabolo ad sanctum Job loquitur dicens. Virtus eius in lumbis eius. et fortitudo eius in umbilico uentris eius. Principali igitur sexu lumborum nomine luxuria designat: cum dominus dicit. Sint lumbi nestri precinctorum. Lumbos enim precingimus cum carnis luxuriam per continentiam coartamus. Uide in lumbus. Et scias quod infans in uentre matris mingit per umbilicum ut dixi in sumen.

Umbo bonis. in umbilicus uide.

Umbra bre. dicitur aer carere sole: sic dicta quod fit cum solis radiis aliquid obicitur. unde umbra dicitur ca. cum. penul. cor. et h. umbra culum li. et umbrosus fa. sum. Et comparatur. unde hec umbrositas tatis.

Umbra tilis. ab umbra dicitur h. et h. et umbra tilis et hoc le. fm. Bug. Sed magis uideat derivari a verbo umbro bras. cum cor. pen. l. sicut forbilis. Uel dicitur quod excipit a regula sicut parilis si uis sustinere Bug.

Umbrella le. dimi. parua umbra.

Umbro. ab umbra dicitur umbratio bras. braui. are. i. obscurare cooperire. Et componitur: ut adumbratio bras. i. valde umbratio. obumbratio bras. i. yndiqz umbratio. Umbratio et eius composita sunt actiua.

ante N

Unanimis. ab unum et animus componitur h. et h. unanimis et h. me. et unum animus. ma. mu. i. unum animus. unum unanimitate aduer. et hec unanimitas tatis. i. ai. unitas: concordia. Uide in animus et unia in vns est.

Unctio aduer. i. p. unctio uel de una unctio in alia et dicitur ab unctio.

Unctio li. dimi. parua unctio.

Unctio ni. penul. pdu. uide in unctio.

Unctio as. i. unctio uel unctio mensurare. et dicitur ab unctio.

Unctio cis. circ. i. alligare: unctio cape. et dicitur ab unctio ci.

Unctio la. le. dimi. parua unctio.

Unco cas. i. curuare. et ide componitur ab unco cas. adunco cas. redunco cas. subunco cas. i. post uel paruz uncare. Et est unco actiua cum suis compositis.

Unctus. ab unctio gis. dicitur unctus ta. tu. Et comparatur. unde hec unctura re. et h. unctus uncti. et uncto ctas. frequen. a quo unctio tas. aliud frequen. De unctio extrema babes in unctio.

Unctus. ab unco cas. dicitur unctus ca. cu. i. curuus. et h. unctus ci. instrumentum curuum ad aliquid capiendum. et h. unctio ni. Item Amos. s. ca. Et ecce unctio pomoz. Et dicitur quod unctio dicitur ab unctus. Alii dicunt quod derivat ab unco cas. nec est dimi. de unctio nisi quo ad uocem: sed est idem quod unctio. unctio uer. sus. Unco dat unctio: et eos non pcutit unctio. Quod autem dicitur unctio quasi unctio cedens ery. e. Unctio componitur: ut adunco ca. cu. i. recuruo. unctio adunctio la. lu. et obunco ca. cu. subunco ca. cu. aliqz unctio curuus uel paruz.

Unda. ab eo is dicitur h. unda de. et est unda superior pars aq. s. superior liquor et semper in motu est. s. aq. est statua et sine motu equalis. unctio aq. dicitur aq. s. unda p se non est aq. s. aqua in quodam motu et agitatione: quasi ab eundo et redeundo aq.

uocata est quasi eunda: quod semper est in motu. unctio undosus fa. sum. i. plenus et frequens undis. Et comparatur. unctio hec undositas tatis. Item ab unda dicitur unda das. quod non est in usu. sed ab eo composita abundo das. exundo das. inundo das. redundo das. Et est unda neutrum cum suis compositis: et pducent penul. undabit undabam undare. et confirmata. uide in abundo das. Uel s. quosda predicta uba componuntur ab unda et prepositionibus. et est undare abundare: bullire in cumulos surgere.

Unde aduerbius loci. i. a quo uel ex quo loco: uel ex qua re uel causa fm. Papiam.

Undecenis ab undecim et annus componitur: ut hic et hec undecenis et hoc ne. i. undecim annoz. unde hoc undecennium ny. spaciū undecim annoz.

Undecies aduer. numeri. i. undeci uicibus: ab undeci dicitur.

Undecim pluralis numeri et indeclinabile nomen numerale ex unum et decem componitur.

Undenarius in undenus est.

Undenus. ab undecim dicitur undenus na. nu. et undenarius ria. riū. et h. undenarius ry. pro illo numero. et undecimus ma. mu. Et pdu. de. undenus.

Undiqz aduer. i. ex oi parte. et granat penul. unctio qz unctio enclitica non inclinat h. accetū pcedētis syllabe ad se. i. unctio ta se: quod pcedēs uocalis corrupta est in undiqz. Nam undiqz componitur ex unde et qz. et silr contingit in deniqz quod componitur ex denuo et qz.

Undo das. i. unda exponitur. Undula le. dimi. parua unda.

Unquentarius in unquentum exponitur.

Unquetū. ab unguo dicitur h. unquetū ti. et h. unquetū nis. i. eo de sensu. et hic unquetari ria. riū. i. ad unquetū ptinens: uel unquetū uedēs. et unquetū tas. i. unquetū ungere. Uide in unguo gis. Et ut dicitur Papiam. unquetū est oē quod ex comuni oleo confectū spērū comixtioe angef odoris iocunditate sumēs et longe redolens. Et est neu. ge.

Unquis. ab unguo dicitur h. unquis h. unquis. unctio et hec unguale. et est unquis boiuz et auū: unguale le. alioz aialū. Et dicitur unquis ab unguo: quod eo solem^o ungere. Item unguale dicitur ge n^o tormētū: quod effodiat. Item et fidicula a fidiis: quod hac rei torquent in eculeo: ut fides inueniat. Item ab unguale dicitur unguale ta. tu. g. h. unglas magnas. Uide in unguo gis.

Unquale in unguo exponitur.

Unquulus. ab unguale dicitur h. unquulus li. anulus gematus: quod sicut unguale carni ita gemma anulo accingitur.

Unquo gis. xi. ctū. unde unctus ta. tu. et a gto uncti addita o. fit unctio. Unquo componitur: ut ad unquo gis. in unquo gis. per unquo gis. Unquo gis. et ei^o composita sunt actiua: et faciunt pteritū in xi. et supinū in ctū. Et scias quod unquo in pma psona h. u. post g. et o. conuersa in is. deberet scdaz psonā facere unquis: ut post g. eēt u. s. qz eēt pcedētia inter nomē unquis et scdaz psonā hui^o ubi unquo si dice. reū unquis. id ad uitādā pcedētia subtrahit u. a scdā psona et ab oib^o qz formant ab ea: et dicitur unquo gis. git. et. De derivatiuis autem est opio. Quidam uo dicunt quod unquentū et unguen derivant a scdā psona unquis: et sic non habēt u. post g. Alii dicunt cum quod ego: quod unquentū et unguen derivat a pma psona. s. ab unquo. unctio hui^o u. post g. et unquis nomē silr. Unquo in pma psona habet u. s. in alijs nō. Dic de unctioe extrema uideam^o. s. q. est sacm ecclie. Scias ergo quod octo currūt ad sacm extreme unctiois: que inuunt in qdā auctoritate bti Jacobi apli: Infirma^o ingt gis in uobis inducat p byteros ecclie: et orient sup eū yngētes eū oleo in noie dñi: et oratio fidei saluabit ifirmū et alleuiabit eū dñs: et si in pctis sit dimittentur ei. Primū est subiectū. s. psona singularis cum dicitur gis. Scdm est ca cum dicitur infirma^o. Et quo p. q. nō d. dari nisi ifirmis q sunt in piculo mortis nālis. Unctio nō d. 3

dari latronib⁹ q occidunt: nec pliant in bello vel i duel
 lo: qz fm fortunā sunt in piculo mortis: nō fm nāz. **T**er-
 tiū ē postulatio ⁊ dīderiū: cū addit iducat. **E**x quo p3 q
 nō d3 dari nisi petēti vbo vel signo manifesto: ⁊ habenti
 vsuz liberi arbitry: q soli petere pnt. vñ p̄suevit dici. **N**ō
 est yngēdus furiosus. morio. part⁹. **D**f aut morio a mor-
 te eo q i eo nō vige intellect⁹. **E**t h⁹ itellige nisi furiosus
 haberet lucida itrualla in qb⁹ sacm recognosceret: qz
 sic ei in statu suo cōferri posset in piculo mortis. **Q**uartū
 ē minister: cū dicit p̄ byteros eccleie. **E**x quo p3 q hoc sa-
 cfm nō d3 dari nisi a sacerdotib⁹: nō a laicis: nec ēt a dia-
 conib⁹. ⁊ inde est q sacm extreme vnctionis nō ē sacm
 necessitatis sic baptism⁹. vñ nō ita cōmittit dispensatio
 ei⁹ oib⁹ in articulo necessitatis: s3 solis illis qb⁹ ex officio
 cōpetit. i. sacerdotib⁹. **D**iaconib⁹ aut etiā baptigare non
 cōpetit ex officio. **Q**uitū ē mā. vñ dicit yngētes cū oleo.
Mā mā hui⁹ sacfi ē oleū oliue p̄secratū ab ep̄o. **I**n oibus
 nāq sacfis q̄ idigēt mā scificata p̄us scificatio māe fit p
 ep̄m: ⁊ vsus q̄q p sacerdotē: vt ostēdatur sacerdotalis
 p̄as ab ep̄ali oriūata. **N**ec d3 balsamū poni in mā hui⁹
 sacfi. qz balsamū p̄ odorē p̄inet ad bonitates fame: qz
 de cetero nō idigent p̄pter se exeuntes: s3 idigent tñ n̄
 vtoze p̄sciē: q̄ per oleū signat. **S**extū est forma p̄secratio-
 nis olei v̄ sacfi cū oīc: in noie dñi. **S**ep̄imū ē modus cū
 diē. **E**t orēt sup eū. **O**ctauū ē effect⁹ duplex. s. alleuatio
 ifirmitatis: ⁊ maxime si expedit: ⁊ remissio pctōz. vñ di-
 cit. **E**t si in pctis sit dimittent ei. **I**te nō. q sacfz extreme
 vnctiois nō d3 p̄ferri in tpe gñalis iterdicti alicui p̄sone
 nō laico: nec sacerdoti: nec ēt religioso: nisi sup hoc hēant
 puilegiū sp̄ale. **I**tem vt dixi mā sacfi extreme vnctiois
 est oleū. **S**3 mā sacfi cōfirmatiois est oleū balsamatū: vt
 oleū p̄ineat ad p̄sciaz quā o3 nitidā h̄re eos q p̄fessores
 dine fidei p̄stitunt: ⁊ balsamū ad famā quā opz diffun-
 dere ⁊ v̄bis ⁊ factis fidei p̄fessores. **S**acm aut cōfirma-
 tiois ⁊ ordinis solis ep̄is reseruat: vt ip̄m p̄ferre possint
 ⁊ imp̄mī character in sacfo cōfirmationis: vt dixi in cha-
 racter. **V**ide etiā in sacm. **C** ⁊ color. ⁊ corripit co.
Vnicolor lozis. omnis ge. i. vnus coloris. ⁊ cōponit ab vn⁹
Vnicordia die. i. concordia. ab vnicors dicit.
Vnicornis. ab vnus na. nū. ⁊ cornu p̄ponit h⁹ ⁊ h⁹ vnicornis
 ⁊ h⁹ ne. habēs vnū cornu. ⁊ substātiue hic vnicornis hui⁹
 nis. aial h̄ns vnū cornu in fronte: qd ⁊ monoceros ⁊ rino-
 ceros dicit. **P**roph̄a. **E**t a cornib⁹ vnicornū bumilitatē
 meam. **V**ide supra in rinoceros.
Vnicors. cor cōponit cū vn⁹ ⁊ d̄ vnicors cordis. cōis ge. q̄si
 vni⁹ cordis. s. coros. vnde vnicorditer aduer. **E**t scias q
 antiq⁹ dicebat h⁹ ⁊ h⁹ vnicordis ⁊ h⁹ de. sic dixi in cor.
Vncuba be. i. vni⁹ viri vxor: ⁊ cor. penf. q̄si cū vno cubans.
Vnicus ca. cū. in vnus exponitur.
Vnificas. i. vnū facere: vnire. vñ vnific⁹ ca. cū.
Vniformis. ab vna ⁊ forma p̄ponit h⁹ ⁊ h⁹ vnicornis ⁊ h⁹
 me. i. vnus forme. vñ vniformiter aduer. ⁊ h⁹ vniformi
Vnigamus. ab vn⁹ na. nū. ⁊ gamos vnigam⁹. **C**tas tatis.
 ma. mū. g vni tñ nupfir. s. q vel q̄ habuit vel h3 vnā vxo-
 rem vel vnū maritū. vñ h⁹ vnigamia mic. i. vne nuptie:
 vel p̄prietas q̄ aligs d̄ vnigamus. ⁊ cor. ga.
Vnigenitus in genitus exponitur.
Vnimamme in amañones exponitur.
Vnimodus da. dū. i. vni⁹ modi: ab vn⁹ ⁊ modi cōponit.
Vnio. ab vn⁹ d̄ vnio nis. niui. nire. ⁊ vno nas. i. cōgregare.
 cōiungere. s3 vnare. i. cōgregare ita vt ex cōgregatis non
 efficiat vnū. s3 vnire ē ita cōiungere v̄ cōgregare q̄ ex cō-
 iunctis efficiat vnū: q̄si vnū ex duob⁹ v̄ plurib⁹ facere.
Et hic vni⁹ ta. tū. ⁊ h⁹ vnio nis. ⁊ vnitū. ua. uū. i. p̄iucti-
 uū. ⁊ cōgregatiū. **E**t p̄ponit: vt adunio nis. counio nis. ⁊
 silr p̄p̄it aduno as. **V**nio ⁊ vno actiua sūt cū suis cōpo-